


Program „Czyste Powietrze”
Miejski Punkt Konsultacyjno-Informacyjny programu „Czyste powietrze” jest czynny 
w każdą środę i czwartek w siedzibie Urzędu Miasta w Międzyrzecu Podlaskim przy    
ul. Pocztowej 8 pok. nr 32, tel. 83 372 62 16.

Dotychczas w Międzyrzecu Podlaskim wpłynęło 476 wniosków o dofinansowanie w ramach 
„Czystego Powietrza”. Zawarto 375 umów i zrealizowano 211 przedsięwzięć. Kwota wypłaco-
nych dotacji to 4 940 558,78 zł (stan na 30 czerwca 2023 r.).
WFOŚiGW prosi wnioskodawców i beneficjentów programu o ostrożność w wyborze do-
stawcy i firmy instalacyjnej do wykonania wymiany źródła ciepła. Niestety, zdarzają się 
na rynku usług nieuczciwi wykonawcy, którzy oferują usługi i produkty niskiej jakości oraz 
zawyżają ceny. Prosimy o dokładne i uważne sprawdzenie firmy i jej oferty jeszcze przed 
podpisaniem umowy, w szczególności jeśli są jakiekolwiek wąt-
pliwości co do: oferowanej ceny usługi i produktu, parametrów 
urządzenia lub instalacji, oferowanych warunków serwisowych                                   
i gwarancji. Prosimy o podejmowanie decyzji bez pośpiechu,                                                                                                                        
w konsultacji z miejskim punktem konsultacyjno-informacyjnym.

Program „Moja woda”
Ruszyły dotacje na przydomowe systemy zbierania deszczówki.
W międzyrzeckim urzędzie miasta można uzyskać pomoc w pozyskaniu dotacji, która obejmie 
do 80 proc. kosztów kwalifikowanych (maksymalnie 6 tys. zł) przedsięwzięcia służącego przy-
domowej retencji w ramach programu „Moja Woda”.
Na co można przeznaczyć pieniądze?
- na montaż, budowę i uruchomienie instalacji do zbierania wód opadowych oraz gromadze-
nia deszczówki w zbiornikach;
- retencjonowanie w gruncie i na dachach - wykorzystywanie zebranej wody za pomocą pomp, 
przewodów, filtrów, zraszaczy i innych urządzeń.
WAŻNE!
- Minimalna wartość kosztów kwalifikowalnych objęta wsparciem (urządzenia z montażem) to 
2 000 zł, a zatem minimalna kwota dotacji wyniesie 1 600 zł.
- Dofinansowaniu podlegać będzie uruchomienie insta-
lacji do magazynowania wód opadowych w zbiornikach 
o sumarycznej pojemności minimum 2 m3.
Wnioski należy składać do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zgodnie          
z miejscem zamieszkania. Więcej informacji na stronie: 
www.gov.pl/web/nfosigw/
W środy i czwartki w godz. 12:00-15:00 w pok. nr 32 można uzyskać pomoc w wypeł-
nieniu wniosku. Można też dzwonić pod nr tel. 83 372 62 16.
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Urząd Miasta 
Międzyrzec Podlaski
ul. Pocztowa 8
21-560 Międzyrzec Podlaski
tel. 83 372 62 10
fax 83 372 62 28
e-mail: miasto@miedzyrzec.pl
www.miedzyrzec.pl
Pracujemy:
- w poniedziałek, środę i piątek     
w godzinach od 7.30 do 15.30
- we wtorek i czwartek
w godz. od 8.00 do 16.00
Kasa Urzędu Miasta jest zawsze za-
mykana godzinę przed zakończeniem 
pracy urzędu.

WAŻNE TELEFONY:
Wydział Spraw Obywatelskich
tel. 83 372 62 29
Urząd Stanu Cywilnego 
tel. 83 372 62 22
Wydział Finansów i Nadzoru
tel. 83 372 62 30
Gospodarka lokalowa
tel. 83 372 62 23
Gospodarka nieruchomościami
tel. 83 372 62 21
Planowanie przestrzenne
tel. 83 372 62 32
Wydział Strategii i Rozwoju
tel. 83 372 62 16
Wydział Edukacji, Kultury i Sportu
tel. 83 372 62 27
Wydział Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa
tel. 83 372 62 39
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
tel. 83 371 78 03
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji
tel. 83 371 64 20
Miejski Ośrodek Kultury
tel. 83 371 78 07
ODWIEDŹ NAS NA:
 INSTAGRAMIE:
 miedzyrzecpodlaski
 FACEBOOKU:
 @miastomiedzyrzec

w
w

w.m
iedzyrzec.pl

Wydawca: Urząd Miasta w Międzyrzecu Podlaskim
ul. Pocztowa 8, 21-560 Międzyrzec Podlaski

tel. 83 371-78-08, e-mail: prasa@miedzyrzec.pl
Samorządowiec Międzyrzecki jest współtworzony przez pracowników urzędu 

miasta i jednostek podległych działających na terenie miasta.
Skład komputerowy: Katarzyna Martyniuk (Urząd Miasta)



„Sadza płonie. Czad zabija. Żyj!”
Międzywojewódzki Cech Kominiarzy w ramach czwartej edycji 
kampanii społecznej „Sadza płonie. Czad zabija. Żyj!” przypo-
mina o istocie i potrzebie regularnego czyszczenia kominów.

Celem kampanii jest eliminacja niebezpieczeństw związanych ze 
smogiem, zaczadzeniami i pożarami, których główną przyczyną są 
źle eksploatowane lub zaniedbane przewody kominowe i urządze-
nia grzewcze. Utrzymanie ich w należytym stanie technicznym, aby 
bezpiecznie i skutecznie spełniały swoją funkcję wymaga dużego 
zaangażowania i ścisłej współpracy właścicieli budynków z kominia-
rzami, wykonującymi usługi kominiarskie.

Państwowa Straż Pożarna każdego roku odnotowuje kilkanaście ty-
sięcy pożarów. W sezonie grzewczym 2022/2023 PSP odnotowała 
też 2.552 zdarzenia związane z tlenkiem węgla, w tym 1.087 osób 
poszkodowanych, z tego 54 ofiary śmiertelne.

Międzywojewódzki Cech Kominiarzy, jeżeli zajdzie taka potrzeba 
służy pomocą w nawiązaniu współpracy z wiarygodnymi firmami 
kominiarskimi, które zapewnią profesjonalną współpracę z wła-
ścicielami budynków - tel. 14 626 03 95, kom. 531 650 650, 
e-mail: kontakt@kominiarskicech.pl.

Powstanie plan adaptacji do zmian klimatu

Miasto Międzyrzec Podlaski pozyskało 134 tys. zł dotacji 
z Funduszy Europejskich na opracowanie Planu Adaptacji 
do zmian klimatu. Dokument będzie odpowiedzią na skutki 
zmian klimatu, których doświadczają miasta, takich jak fale 
upałów, susze, miejskie wyspy ciepła czy nawalne opady. 

– To pokłosie naszego udziału w Partnerskiej Inicjatywie Miast, 
programie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej. Przez rok 
uczestniczyliśmy w spotkaniach i konferencjach w ramach tematycz-
nej Sieci Zielonej. Ich celem była wymiana wiedzy i doświadczeń       
w zakresie kształtowania i prowadzenia zielonej polityki miejskiej. 
Obszar Sieć Zielona ma wspierać miasta we wdrażaniu rozwiązań 
proklimatycznych, opartych na naturze, i tym samym zwiększać od-
porność miast na ekstremalne zjawiska klimatyczne i atmosferyczne 
oraz stanowić odpowiedź na wyzwania społeczne i środowiskowe. 
Otrzymana dotacja pozwoli nam opracować specjalistyczny doku-
ment i będzie podstawą do dalszych działań w zakresie odpowiedzi 
na zmiany klimatu i walkę z ich skutkami – wyjaśnia Paweł Łysań-
czuk, zastępca burmistrza Międzyrzeca Podlaskiego.
Miejski Plan Adaptacji będzie zawierał charakterystykę danego ob-
szaru, analizę danych klimatycznych, ocenę podatności, potencjału 
i wrażliwości oraz propozycję konkretnych działań, mających na celu 
zarówno łagodzenie skutków zmian klimatu, jak i adaptację do nich. 
Za dokumentem pójdą konkretne działania. Miasto przeprowadzi 
szereg spotkań konsultacyjnych. Wykorzysta do tego nową technikę 
warsztatową - Future City Game. Będzie to dwudniowe spotkanie, 
na którym mieszkańcy, urzędnicy i specjaliści z różnych dziedzin 
wypracują konkretne rozwiązania przestrzenne i funkcjonalne dla

danego miejsca. Przeprowadzimy też badania ankietowe, warsztaty 
z grupami przedstawicielskimi planu, konsultacje z urbanistą oraz 
konkurs ekologiczny dla ludzi młodych i rodzin z dziećmi. Wszyst-
ko po to, by zwiększyć świadomość społeczną o stanie środowiska           
i potrzebie jego ochrony.
Opracowany dokument pozwoli w przyszłości aplikować o fundu-
sze na inwestycje w zakresie zielono-niebieskiej infrastruktury, do-
tyczące na przykład zagospodarowania wód opadowych, rozwoju 
i tworzenia nowych terenów zielonych czy likwidacji powierzchni 
nieprzepuszczalnych. 
Projekt będzie realizowany z Programu Fundusze Europejskie dla Lu-
belskiego 2021-2027, Priorytetu III Ochrona zasobów środowiska    
i klimatu, Działanie 3.2 Dostosowanie do zmian klimatu i zapobie-
ganie powodziom i suszy.  Koszt całego zadania to blisko 150 tys. zł.
Umowy na realizację zadania wręczył beneficjentom Marszałek 
Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski podczas zwołanej            
2 sierpnia konferencji w Lublinie. Międzyrzec Podlaski jest jednym 
z 7 miast w województwie lubelskim, które opracuje plan adaptacji 
do zmian klimatu. 
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Wyremontujemy ulicę Lubelską
Jeszcze w tym roku rozpocznie się remont ulicy Lubelskiej na 
odcinku od mostu nad Krzną do skrzyżowania z ulicą Party-
zantów. 

Miasto pozyskało na ten cel 113 tys. zł z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. 13 września burmistrz miasta Zbigniew Kot i skarbnik 
miasta Barbara Łukaszuk podpisali umowę z wojewodą lubelskim 
Lechem Sprawką na realizację tego zadania. Inwestycję wartą 347 
tys. zł zrealizuje Przedsiębiorstwo Robót Drogowych z Lubartowa.

Międzyrzec remontuje i buduje ulice

Zakończyła się przebudowa ulicy Brzeskiej oraz Warszawskiej 
- dwóch głównych ulic Międzyrzeca Podlaskiego. Mieszkańcy 
miasta i regionu mogą już jeździć po gładkich i bezpiecznych 
nawierzchniach.

Ulica Brzeska została przebudowana od skrzyżowania z ulicą 
Warszawską aż do granicy miasta. Wymieniono chodnik ze ścieżką 
rowerową, a na całej długości wybudowano 10 aktywnych przejść 
dla pieszych z doświetleniem. Przebudowa ulicy kosztowała 5 313 
803,9 zł, w tym dofinansowanie z Rządowego Funduszu „Polski 
Ład”: Program Inwestycji Strategicznych - edycja druga to 5 017 
732,73 zł. 

Ulicę Warszawską przebudowano od skrzyżowania z ulicą Brzeską 
aż do Szkoły Podstawowej nr 1. Na całej długości powstała nowa 
nawierzchnia asfaltowa, a od skweru AK do skrzyżowania z ulicą 
Brzeską - nowy chodnik. Wybudowano też przejście dla pieszych 
z detektorem ruchu. Wartość całej inwestycji to 2 547 290, 27 zł, 
w tym dofinansowanie to ponad 1 mln zł z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. 

Nowo wybudowana ul. Kpt. Władysława Szwendera

ul. Lubelska obecnie

- Główne ulice miasta od wielu lat nie były gruntownie remontowane. 
Z racji tego, że korzysta z nich bardzo dużo mieszkańców podjęliśmy 
decyzję o ich odnowieniu. Oczywiście nie zapominamy o potrzebie

inwestycji na ulicach gruntowych i niezmiennie zabiegamy o środki 
na ich budowę - mówi Paweł Łysańczuk, zastępca burmistrza Mię-
dzyrzeca Podlaskiego.
W ostatnim czasie zakończyła się też budowa drogi łączącej ulicę 
Brzeską z ulicą Wyszyńskiego. Mieszkańcy już mogą cieszyć się 
efektem trwających blisko rok prac. Mamy asfaltową nawierzch-
nię i ścieżkę rowerową z kostki brukowej. Droga jest bezpieczna 
i oświetlona. Inwestycja kosztowała miasto nieco ponad 2 mln 
zł. Nowa ulica decyzją rady miasta otrzymała nazwę - Kapita-
na Władysława Szwendera, pochodzącego z Międzyrzeca żoł-
nierza Armii Andersa, działacza kombatanckiego i polonijnego.
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Budujemy halę widowiskowo-sportową

Budowa hali sportowo-widowiskowej przy Zespole Placówek 
Oświatowych nr 1 w Międzyrzecu trwa w najlepsze.

Aktualnie widać już zarys całego obiektu. Wykonane zostały też 
pierwsze trybuny i zamontowano dźwigary - tym samym rozpoczęła 
się budowa konstrukcji dachu hali.
Powstaną tam boiska do piłki siatkowej, ręcznej i koszykówki. Znaj-
dzie się tam miejsce dla 486 widzów, siłownia, pomieszczenie dla 
trenerów, sala fitness i do tenisa stołowego. Budowa pochłonie 18 
mln zł, z czego 6 mln zł to dofinansowanie z programu „Polski Ład”.

Rośnie wiadukt nad torami
W Międzyrzecu Podlaskim trwają prace przy budowie wiaduk-
tu nad linią kolejową. Realizacja inwestycji usprawni komuni-
kację drogową i skróci czas przejazdu na drugą stronę miasta.

Budowa wiaduktu to koszt ponad 31 mln zł. 19 mln zł miasto pozy-
skało ze środków Rządowego Funduszu „Polski Ład”: Program Inwe-
stycji Strategicznych, 11 mln zł dołożyły Polskie Koleje Państwowe 
PLK, a ponad 1 mln zł to środki z budżetu miasta. Zakończenie prac 
związanych z wiaduktem zaplanowane jest na 2025 rok.

Powiat buduje chodniki w mieście
Mamy kolejne rezultaty dobrej współpracy samorządu Mię-
dzyrzeca Podlaskiego z powiatem bialskim.

Powstał nowy chodnik w ulicy Piłsudskiego. Powiat bialski własnymi 
siłami zbudował odcinek o długości 300 m (od ul. Zawadki do ul. 
Piwnej). To kolejna inwestycja realizowana w tym roku przez Zarząd 
Dróg Powiatowych na terenie naszego miasta. Latem powiat zbu-
dował chodnik w ulicy Kolejowej. Oba przedsięwzięcia poprawiły 
komfort i bezpieczeństwo mieszkańców.

Nowy chodnik w ul. Piłsudskiego
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Powstały szkolne ogródki 
społeczne
Przy wszystkich międzyrzeckich szkołach podstawowych i Spe-
cjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym powstały szkolne 
ogródki społeczne. Miasto Międzyrzec Podlaski zrealizowało 
projekt ekologiczny „Szkolny Ogródek Społeczny – SOS dla 
ekologii”.

We wrześniu w ramach zadania edukatorzy przeprowadzili serię 
warsztatów dla dzieci i młodzieży o uprawie roślin w cyklu rocznym 
oraz ich naturalnej pielęgnacji. Wszystkie miejskie podstawówki 
oraz Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy zyskały własny ogró-
dek, w którym pod okiem instruktorów uczniowie posadzili m.in. 
warzywa, zioła, drzewka i krzewy owocowe oraz kwiaty. Dzięki temu 
dzieci będą mogły rozwijać swoją wiedzę ekologiczną, przyrodniczą 
oraz troskę o środowisko. 
Projekt ten wpisuje się w zadania Miejskiej Inicjatywy Działań, 
która zakłada między innymi edukację ekologiczną i zazielenianie 
miasta.

Zadanie zostało zrealizowane w ramach Programu Regionalnego 
Wsparcia Edukacji Ekologicznej część 2) Fundusz Ekologii ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Lublinie.

Teatr Andersena na międzyrzeckiej scenie

To z pewnością nie była ostatnia wizyta teatru w Międzyrze-
cu Podlaskim. 12 września w sali widowiskowej kina „Sława” 
gościliśmy lubelski Teatr Andersena ze spektaklem „Drzewo 
Życzeń” na podstawie książki Katherine Applegate.  

Międzyrzecka scena w samo południe stała się przestrzenią 
dla marzeń, historii i teatralnej ekspresji. Była to wzruszają-
ca historia o sile przyjaźni, która pomaga pokonywać swoje lęki 

i uprzedzenia oraz o tym, że warto być otwartym na innych – nie 
tylko na przybyszów z innego kraju, ale również na rośliny i zwierzę-
ta, od których możemy się wiele nauczyć. Po spektaklu, przy budyn-
ku Miejskiego Ośrodka Kultury powstało magiczne miejsce, pełne 
zapisanych na wstążkach życzeń. 

Międzyrzec Podlaski był jednym z przystanków podróży Teatru An-
dersena w ramach realizacji swojego programu „Kultura dostępna”.  
Spektakl w Międzyrzecu obejrzało nieodpłatnie ponad 300 małych 
widzów.
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„Trójka” ma nową dyrektor
Zespół Placówek Oświatowych nr 3 w Międzyrzecu Podlaskim 
ma nowego dyrektora. Została nim Ewa Włodarczyk, która za-
stąpiła Jolantę Wolanin.

Nowa dyrektor stanowisko oficjalnie objęła 1 września i będzie kie-
rować ZPO nr 3 przez 5-letnią kadencję. Ewa Włodarczyk jest na-
uczycielem dyplomowanym edukacji wczesnoszkolnej z 31-letnim 
stażem. Pracę zawodową rozpoczęła 1 września 1991 roku w Szkole 
Podstawowej nr 2. We wrześniu 2016 roku rozpoczęła pracę w „Trój-
ce” i została wicedyrektorem tej szkoły.

Burmistrz nagrodził 
najzdolniejszych uczniów
Podczas Miejskiej Inauguracji Roku Szkolnego 72 uczniów 
międzyrzeckich szkół otrzymało nagrody burmistrza miasta. 
To podziękowanie za wybitne osiągnięcia w dziedzinie na-
ukowej, artystycznej i sportowej, ale też piękny moment pod-
sumowania ubiegłego roku szkolnego i przy okazji otwarcia 
nowego.

Uroczystość odbyła się 12 września w Zespole Placówek Oświa-
towych nr 2. Młodzieży w tym ważnym dniu towarzyszyli rodzice, 
którzy otrzymali listy gratulacyjne. - Dziś nie tylko nagrodzeni czują 
się dowartościowani, ale także ich nauczyciele, instruktorzy, trenerzy, 
a szczególnie dumni są ich rodzice. Każdy sukces jest bardzo istotny 
w życiu młodego człowieka, nawet ten najmniejszy. To trzeba do-
strzegać i doceniać, bo tak się buduje ich wewnętrzną motywację  
- powiedział Zbigniew Kot, burmistrz Międzyrzeca Podlaskiego.

Uroczystość uświetnił występ szkolnego chóru oraz tancerzy i mu-
zyków z Art Ovo Centrum Praktyk Artystycznych. Wśród 72 wy-
różnionych nagrody otrzymało 36 uczniów w dziedzinie nauki,                     
9 w dziedzinie artystycznej i 27 w dziedzinie sportowej.

Dziedzina sportowa:
ZPO1: Julia Weresa, Amelia Mironiuk
ZPO2: Jan Chwedoruk, Julia Golec, Piotr Horbowiec, Hanna Kor-
pysz, Karolina Łukasik, Igor Micor, Dominik Maleśkiewicz, Maciej 
Waszczuk, Piotr Bojaczuk, Michał Chwedoruk. 
ZPO3: Bartosz Majczyna, Olena Babych, Maksymilian Cap, Alexia 
Gmur, Jakub Jurkowski, Karol Karwowski, Gabriel Łosicki, Karol 
Majczyna, Daria Makaruk, Krystian Mazurek, Michał Petruczenko, 
Jakub Pietruszka, Lena Piwowar, Karol Syryjczyk, Jakub Szyndler, 
Karolina Tymoszuk. 
Dziedzina artystyczna:
ZPO1: Julia Hawryluk, Oliwia Nowosielska. 
ZPO3: Amelia Giersz, Alicja Kijaczko, Wiktoria Lesiuk, Zofia Micha-
luk, Ewa Stefaniuk, Kamila Wróbel. 
Dziedzina naukowa:
ZPO1: Michał Chomicki, Ada Dudzińska, Piotr Hawryluk, Dominika 
Hryć, Karolina Nestorowicz, Cezary Szczepaniuk. 
ZPO2: Alicja Horbowiec, Iga Kałużna, Paweł Kondraciuk, Agata Ko-
zak, Lena Krasuska, Julia Wiśniewska, Patryk Sykterz. 
ZPO3: Lena Andrzejewicz, Adriana Antończuk, Olivia Gadasci, 
Maja Goś, Piotr Jakubowicz, Szymon Jaworski, Nikola Jezierska, 
Magdalena Kaniuch, Bartłomiej Lesiuk, Piotr Matejuk, Karol Mo-
drzewski, Aleksandra Morgunowicz, Piotr Morgunowicz, Anna Ne-
storuk, Bartłomiej Oleksiuk, Katarzyna Stachnio, Antonina Szyszko, 
Julia Wasiluk, Joanna Wasiluk, Aleksander Wysokiński, Ada Zasa-
dzińska, Maja Żurawska.
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OSP Zawadki z nowym sprzętem
Nowy sprzęt do ratownictwa technicznego trafił na wyposa-
żenie Ochotniczej Straży Pożarnej Zawadki w Międzyrzecu 
Podlaskim.
Zestaw Holmatro, w skład którego wchodzi między innymi: pompa, 
nożyce i rozpierak kosztował 74,5 tys. zł. i został kupiony z budżetu 
miasta. 19 sierpnia w parku Potockich Paweł Łysańczuk, zastępca 
burmistrza oficjalne przekazał sprzęt Markowi Zającowi, prezesowi 
OSP Zawadki, a druhowie zaprezentowali jego zastosowanie pod-
czas pokazu. Z takim wyposażeniem strażacy będą bardzo pomocni 
przy wypadkach drogowych.   

Pyszna zabawa w parku Potockich
19 sierpnia zaprosiliśmy mieszkańców na wydarzenie - Lato    
w parku Potockich. To był dzień pełen atrakcji, który zakoń-
czyła zabawa taneczna. 

Tego dnia główną atrakcją było „Gotowanie pod chmurką - warszta-
ty kulinarne dla dzieci i dorosłych”, które poprowadzili właściciele 
radzyńskiego baru Gryzli: Magda i Michał. Uczestnicy warsztatów 
przyrządzali dania z kociołka: mięsne i wege oraz słodkie i wytraw-
ne muffiny. Była też degustacja. Mieszkańcy częstowali się lemo-
niadą z kwiatów bzu, podpłomykami z pastą z soczewicy i pesto 
z natki pietruszki, pieczonymi ziemniakami, a na koniec próbowali 
przygotowanych potraw. 
Dodatkową atrakcją było mobilne miasteczko ruchu drogowego, 
gdzie najmłodsi uczyli się bezpiecznej jazdy rowerem pod okiem 

policjantów, pokaz ratownictwa technicznego w wykonaniu OSP Za-
wadki i dmuchany zamek. Tego dnia można było zagrać w znane      
i lubiane gry podwórkowe. Rozgrywki prowadziły animatorki z Art 
Ovo Centrum Praktyk Artystycznych. Wieczór zakończyła deszczowa 
Potańcówka u Potockich, którą prowadził  DJ Yanis. 

Gotowanie pod chmurką to projekt, który został 
zrealizowany w ramach Budżetu Obywatelskiego 2023

MUFFINY SŁODKIE

Składniki:
- 1,5 porcji mąki
- 0,5 porcji cukru
- 1,5 łyżeczki proszku do pieczenia
- 1/3 porcji oleju
- 1 porcja mleka
- 2 jajka                                         
                                          porcja = kubeczek 200 ml
Wykonanie:

Mieszamy składniki suche i mokre, gotowe ciasto dzielimy 
na dwie części. Do jednej części dajemy 2 łyżki kakao,     
do drugiej 2 łyżki mleka w proszku, mieszamy, wlewamy 
do papilotek na zmianę.

MUFFINY WYTRAWNE

Składniki:
- 1 porcja mąki
- 1 łyżeczka proszku do pieczenia
- pół łyżeczki soli
- garść suszonych ziół
- pół porcji prażonej cebulki
- 1 porcja sera
- 1/3 porcji oleju
- 1 jajko
- 0,5 porcji mleka
                                         porcja = kubeczek 200 ml
Wykonanie:
Mieszamy składniki suche, w oddzielnej misce mieszamy 
składniki mokre. Łączymy składniki suche oraz mokre. 
Nie mieszamy zbyt długo.
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Crossowa Ósemka 
Międzyrzeckich Jeziorek
23 lipca odbył się bieg Crossowa Ósemka Międzyrzeckich Je-
ziorek. Wzięło w nim udział ponad 160 zawodników i zawod-
niczek z całej Polski.

Najlepsi biegacze otrzymali puchary oraz nagrody rzeczowe ufun-
dowane przez sponsora głównego, a w kategoriach wiekowych pu-
chary. Każda osoba startująca otrzymywała na mecie pamiątkowy 
medal, a po dekoracji wśród wszystkich uczestników biegu głów-
nego oraz nordic walking rozlosowano nagrody rzeczowe. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali także posiłek regeneracyjny.
Sponsorami byli: Miasto Międzyrzec Podlaski, Dr Gerard, Miejski 
Ośrodek Kultury w Międzyrzecu Podlaskim, MOSiR Międzyrzec Pod-
laski oraz Powiat Bialski. 

Zawodnicy rywalizowali na różnych dystansach i w kategoriach 
wiekowych. Uczestnicy biegu głównego mieli do pokonania dwa 
okrążenia po 4 km. Zawodnicy nordic walking jedną pętlę – 4 km. 
Biegi dzieci odbyły się na dystansach 100, 300 oraz 600 metrów. 
W biegu na 8 km pierwsze miejsce w kategorii open mężczyzn zdo-
był Kamil Młynarz z Łęcznowoli, wyprzedzając kolejno: Andrzeja 
Orłowskiego (Lublin) i Seweryna Dudę (Głowno). Pierwszą kobietą 
na mecie była międzyrzeczanka Beata Chruściel, druga dobiegła 
Kinga Zbiciak z Lubartowa, a trzecia Joanna Gąszczyk z Lublina. 
W wyścigu NW mężczyzn wygrał Sylwester Męczyński z Miś, drugie 
miejsce zdobył Waldemar Hryciuk z Białej Podlaskiej, a trzecie bial-
czanin Mirosław Kutnik. Wśród kobiet zwyciężyła Teresa Hryciuk 
(Biała Podlaska), drugie miejsce zajęła Agata Tuzimek z Kurowa,      
a trzecie - Marlena Święch z Mińska Mazowieckiego.

MOK realizuje pomysły mieszkańców

Konkurs na minigranty w ramach projektu „Dom Kultury+ Ini-
cjatywy miejskie” został rozstrzygnięty. Wpłynęło 6 wniosków 
konkursowych, a komisja oceniająca dofinansowała każdy       
z nich.  

Za nami już wakacyjne gry podwórkowe i warsztaty rolkarskie oraz 
spacer przyrodniczy po parku Potockich. Projekt „Lato w parku Po-
tockich” odbył się na przełomie sierpnia i września. Dzieci uczyły 
się jazdy na rolkach z elementami akrobatyki pod okiem instruktorki 
- Olgi Gardzińskiej, a animatorzy z Art Ovo zorganizowali dzieciom 
rozgrywki w gry podwórkowe. Ciekawostką był spacer przyrodniczy 
z przewodnikiem - Hubertem Sobowiczem, który cieszył się dużym 
zainteresowaniem. Jego uczestnicy zapoznali się z florą i fauną par-
ku Potockich. 
„Dojrzali do sztuki, zakotwiczeni w Międzyrzecu” to z kolei 
warsztaty akwareli z artystką Pauliną Kopestyńską dla młodzieży     
i dorosłych. Kilkunastoosobowa grupa spotyka się na cyklicznych za-
jęciach, które zakończy wystawa prac przedstawiających unikatową 
architekturę Międzyrzeca.
W Miejskim Ośrodku Kultury trwają także warsztaty teatralne dla 
seniorów, które prowadzi Elżbieta Kamasa. Spotkania zakończy 
spektakl w sali widowiskowej. 
Jesienią natomiast zostanie zrealizowany projekt „Kino dla dużych 
i małych”. Miłośnicy kina spotkają się na przeglądzie bajkowo-fil-
mowym. Szczegóły już wkrótce.

A już 7 października w Miejskiej Bibliotece Publicznej odbędzie się 
spotkanie z Marcinem Gnatem, twórcą internetowego wyzwania 
„Przeczytam 52 książki w ciągu roku”.  

Przed nami także Obchody Międzynarodowego Dnia Osób Nie-
pełnosprawnych „Jesteśmy razem”. Warsztaty ukazujące świat 
widziany z perspektywy osób z niepełnosprawnościami oraz koncert 
odbędą się w kinie „Sława”. 

Projekt „Dom Kultury+ Inicjatywy miejskie” został dofinan-
sowany ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: 
Dom Kultury+ Edycja 2023.
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Co trzeba wiedzieć idąc do kina
Jak pracuje kino, po ile są bilety i komu przysługują ulgi? 
Przedstawiamy podstawowe informacje, pomocne dla osób, 
które chcą wybrać się do Kina Sława. Odpowiadamy również 
na kilka pytań dotyczących jego funkcjonowania.

Przypominamy, że kino pracuje w czwartki, piątki, soboty i niedziele. 
Kasa otwierana jest na godzinę przed pierwszym seansem i zamy-
kana 30 minut po rozpoczęciu ostatniego seansu, a bilety można 
kupić również na stronie Biletyna.pl.

Po ile bilety?

Ceny wyglądają następująco: 20 złotych – normalny, 17 złotych – 
ulgowy, 14 złotych – bilety dla zorganizowanych grup (minimum 
20 osób, opiekunowie grup przedszkolnych i szkolnych wchodzą na 
seans za darmo). W przypadku grup zorganizowanych niezbędne 
jest dokonanie wcześniejszej rezerwacji.
Prawo do zakupu biletów ulgowych mają: dzieci, uczniowie, stu-
denci, osoby w wieku emerytalnym (60 lat – kobiety, 65 lat – męż-
czyźni), osoby z orzeczonym stopniem niepełnosprawności oraz 
posiadacze Karty Dużej Rodziny oraz Karty Rodzina 3+. W celu 
skorzystania z ulgi należy zabrać ze sobą stosowny dokument.
W holu kina znajduje się winda, a na sali są zarezerwowane miejsca 
dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. Osoby te mają 
prawo do biletów ulgowych, natomiast ich opiekun może wejść 
na seans za darmo. W kasie kina można kupić słodycze i napoje.

Niestety, granie premier dla małych kin jest sporym wyzwaniem. 
Wszystko to z powodu wymagań dystrybutorów. W Kinie Sława „In-
dianę Jonesa” trzeba było zagrać na 25(!) seansach. A im bardziej 
głośny tytuł, tym większe wymagania.
Kino nie zamierza jednak rezygnować z premier. Jeszcze we wrze-
śniu będą to takie tytuły jak „Kosmici w mojej szkole”, „Twórca” 
czy „Niezniszczalni 4”. Czasem jednak warto poczekać 2-3 tygodnie, 
aby dany tytuł zagrać na sześciu seansach, zamiast szesnastu. Wraz 
z upływem czasu wymagania dystrybutorów stają się mniejsze.

Kino otwarte dla szkół

Słuszne są oczekiwania współpracy kina ze szkołami. Warto przypo-
mnieć, że pierwsze miesiące pracy kina przypadły na okres waka-
cyjny. Tymczasem już w październiku kino rusza z dużym projektem 
„Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej”. Przez siedem miesięcy przed-
szkolaki i uczniowie szkół podstawowych zobaczą 28 wartościowych 
filmów, które bawią i uczą. Łącznie będzie to aż 49 seansów. Z pew-
nością współpraca kina z placówkami oświatowymi nie ograniczy 
się jedynie do NHEF.

Premiery? Były, są, będą

Ostatnio pojawiły się głosy, że w repertuarze brak premier. Warto 
więc przypomnieć, że kino premierowo grało takie filmy jak „Mira-
culous: Biedronka i Czarny Kot” (największa frekwencja po reakty-
wacji kina), „Indiana Jones i Artefakt Przeznaczenia”, „O psie, który 
jeździł koleją”, „Wszystko o moim starym”, „Raport Pileckiego”, 
„Ultimatum”, „Ukryta sieć” czy „Teściowie 2”.

Co grają w kinie?

Twórca 
napisy, akcja/sci-fi, 133 min.
5 października (g. 16:00, 20:30); 6, 7, 8 i 12 października 
(g. 18:00)
Niezniszczalni 4
napisy, akcja, 104 min.
5 października (g. 18:30); 6, 7, 8 i 12 października (g. 16:00)
Sound of Freedom
napisy, thriller, 135 min., 
6, 8 i 12 października (godz. 20:30)
Mru i ja: wielka przygoda na cztery łapy
dubbing, familijny, 83 min., 7 i 8 października (g. 14:00)
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TPN ma już 55 lat
1 września w holu kina „Sława” odbyła się sesja popularno - 
naukowa z okazji 55-lecia działalności Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk w Międzyrzecu Podlaskim. Była to też okazja do wspo-
mnień, podziękowań i wyróżnień. 

i innych przedstawicieli inteligencji polskiej odbywają się od 2010 
r. w dniu 17 września każdego roku. Bardzo ważną rolę we współ-
pracy towarzystwa ze szkołami odgrywa konkurs „Międzyrzec – Hi-
storia – Dzień Dzisiejszy”, który organizowany jest od 1998 roku. 
Na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat TPN otrzymało wiele nagród                      
i wyróżnień za swoją działalność naukową, wydawniczą i regionalną. 
Najcenniejszą są wydawane od 1968 roku „Roczniki Międzyrzeckie”. 
Prezesi Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Międzyrzecu Podlaskim:
Marian Kowalski (1968 – 1996), Ryszard Turyk (1997 - 2019), 
Andrzej Kurenda - (2019 do chwili obecnej).

O rozwoju regionalizmu na Lubelszczyźnie na przykładzie działań Wo-
jewódzkiej Rady Towarzystw Regionalnych mówił jej przewodniczący 
prof. Marian Surdacki, z kolei ks. dr Tomasz Zadrożny wygłosił referat  
pt. „Etyka w życiu codziennym i biznesie”. Andrzej Kurenda, prezes 
TPN-u omówił funkcjonowanie organizacji w społeczności Między-
rzeca Podlaskiego i okolic w latach 2000-2023. Tego dnia odbyła się 
także promocja książki Adama Szulika pt. „Świat starych gajówek”. 
TPN powstało w 1968 r. z inicjatywy płk dra Mariana Kowalskiego, 
który był jego pierwszym prezesem oraz miejscowych działaczy kul-
tury, nauczycieli oraz naukowców pracujących poza Międzyrzecem. 
Dzięki współpracy TPN-u z różnymi organizacjami, instytucjami                
i placówkami oświatowymi w ostatnich latach zorganizowano wie-
le uroczystości patriotycznych i okolicznościowych. Do najstarszych 
należy „Marsz Patrol” upamiętniający Krwawe Dni Międzyrzeca 
z 1918 r. Z kolei uroczystości na Alei Katyńskiej związane z upa-
miętnieniem pomordowanych żołnierzy, policjantów, nauczycieli,

Pożegnaliśmy Honorowego 
Obywatela Miasta
20 września w wieku 75 lat zmarł Ryszard Turyk – nauczyciel, 
działacz solidarnościowy, samorządowy i społeczny.  Wieloletni 
prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Międzyrzecu Podlaskim.
Urodził się w 1948 roku w Międzyrzecu Podlaskim. Tu też ukoń-
czył szkołę podstawową oraz liceum ogólnokształcące. Studiował na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, gdzie uzyskał tytuł magistra 
filozofii. W latach 1972-1982 pracował jako instruktor szkoleniowy                                                 
w oddziale wojewódzkim Stowarzyszenia PAX w Lublinie, a później 
w Białej Podlaskiej. W latach 80-tych działał w strukturach organi-
zacji opozycyjnych, między innymi aktywnie w Klubie Myśli Poli-
tycznej „Dziekania”.
Po reformie samorządowej w 1990 roku został Marszałkiem Bial-
skopodlaskiego Sejmiku Samorządowego w Białej Podlaskiej oraz 
Przewodniczącym Rady Miasta w Międzyrzecu Podlaskim. Po re-
formie administracyjnej kandydował do Rady Powiatu i uzyskując 
mandat wybrany został Wiceprzewodniczącym Rady Powiatu Bial-
skiego (1998-2001).
W latach 1997-1999 pełnił funkcję redaktora naczelnego samorzą-
dowej gazety „Głos Międzyrzecki”. W kwietniu 1997 roku wybrany 
został Prezesem Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Międzyrzecu Podla-
skim. Pod jego przewodnictwem wydano wiele cennych opracowań 
i publikacji tematycznie związanych z naszym miastem. 

Śp. Ryszard Turyk

Wyróżniony najwyższą nagrodą regionalną im. Zygmunta Klukow-
skiego i odznaką zasłużonego dla województwa lubelskiego. Za sze-
rzenie wiedzy o Międzyrzecu i najbliższym regionie oraz promocję 
miasta otrzymał Złoty Krzyż Zasługi. 
W roku 2000 otrzymał odznakę „Zasłużony dla Miasta Międzyrze-
ca Podlaskiego” za szczególny wkład w rozwój samorządności oraz 
działalność na rzecz rozwoju miasta. Tytuł Honorowego Obywatela 
Miasta Międzyrzec Podlaski otrzymał 15 grudnia 2015 roku.
Za swoją działalność został uhonorowany wieloma wyróżnieniami    
i odznaczeniami resortowymi i państwowymi. W 2003 roku otrzy-
mał Krzyż Zasługi za szerzenie wiedzy o regionie wśród społeczności 
lokalnej oraz promocję miasta. 
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Zagrali turniej ku pamięci
16 września w hali ZPO3 odbył się II Memoriał Mariana Mikołaj-
czuka w piłce siatkowej mężczyzn. W rozgrywkach udział wzięły 
cztery drugoligowe zespoły: ENEA KKS Kozienice, UKS Trójka 
Międzyrzec Podlaski, SPS Volley Ostrołęka, Necko Augustów.

Turniej otworzył wiceburmistrz Paweł Łysańczuk, głos zabrała również 
żona Mariana Mikołajczuka wspominając męża, nauczyciela i trene-
ra. Organizatorem spotkania był UKS Trójka Międzyrzec Podlaski. 
Końcowa klasyfikacja: I miejsce - ENEA KKS Kozienice, II miejsce 
- SPS Volley Ostrołęka, III miejsce - Necko Augustów, IV miejsce - 
UKS Trójka Międzyrzec Podlaski. 

Posprzątali swój kawałek świata
18 września uczniowie wszystkich międzyrzeckich szkół pod-
stawowych wspólnie z nauczycielami uczestniczyli w ogólno-
polskiej akcji „Sprzątania świata”. 

Młodzież z zaangażowaniem zabrała się do pracy. Posprzątane zo-
stały tereny wokół szkół, przyległe ulice, trawniki i parkingi. Była to 
dobra lekcja odpowiedzialności za środowisko naturalne oraz kształ-
towania nawyków segregowania odpadów. 

Akcję wsparł Urząd Miasta, który wyposażył dzieci w rękawiczki        
i worki.

Dni Międzyrzeca 2023
29 i 30 lipca świętowaliśmy dni naszego miasta. Moc wrażeń, 
świetna zabawa i koncerty. Tak w skrócie można podsumować 
ostatni weekend lipca. 
Sobota 29 lipca to piknik miejski i potańcówka u Potockich. Tego 
dnia w parku odbyły się konkurencje sportowe z nagrodami oraz tur-
niej bumper ball, harce na dmuchańcach, malowanie twarzy, zaba-
wy z animatorem, a także Holi Festiwal („Święto Kolorów”). Chętni 
skorzystali z fotobudki oraz kabiny 9D. Wieczorem na tarasie pała-
cowym odbyła się klimatyczna „Potańcówka u Potockich”. Wystąpił 
zespół muzyczny Art Ovo, Maria Kossak z zespołem oraz DJ Yanis. 
W niedzielę 30 lipca przenieśliśmy się na międzyrzeckie jeziorka       
i festyn rodzinny. Wśród atrakcji były dmuchańce, darmowe kajaki 
oraz zawody i pokazy strongmanów. Wieczór to koncerty gwiazd. 
Po godz. 19 zagrali Poparzeni Kawą Trzy - zespół utworzony przez 
pracowników Radia RMF oraz Radia Zet. Nie zabrakło największych 
hitów zespołu jak „Byłaś dla mnie wszystkim”, „Kawałek do tańca” 
czy „Okrutna, zła i podła”. O 21 na scenie pojawił się rockowo-fol-
kowy zespół Enej z przebojami „Kamień z napisem love”, „Lili” czy 
„Symetryczno-liryczna”. 
Organizatorami imprezy byli: Miasto Międzyrzec Podlaski, Miejski 
Ośrodek Kultury, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, a sponsorem 
generalnym firma dr Gerard.
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Uwaga!
Urodzenie się dziecka, zgon mieszkańca, zmiana miejsca zamieszkania wymaga zaktualizowania liczby osób 

zamieszkujących daną nieruchomość. 
W tym celu trzeba zgłosić się do Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa (pokój nr 4) i wypełnić nową deklarację 

o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Worki/pojemniki z poszczególnymi frakcjami odpadów należy      
wystawić w miejsce ogólnodostępne przed bramę posesji w dniach 
wyznaczonych w harmonogramie przed godz. 7:00.

Ważne! Zużyte opony, chemikalia, sprzęt elektryczny i elektroniczny, świe-
tlówki i zużyte energooszczędne źródła światła, meble i inne odpady 
wielkogabarytowe należy samodzielnie dostarczyć do punktów se-
lektywnej zbiórki odpadów. 

Miasto skontroluje szamba 
i przydomowe oczyszczalnie
Ruszają kontrole domów, które korzystają ze zbiorników bez-
odpływowych, czyli szamb oraz własnych oczyszczalni ście-
ków. Urzędnicy sprawdzą, czy mieszkańcy opróżniają szamba 
zgodnie z przepisami i czy mają podpisane umowy z firmami 
asenizacyjnymi. 

W związku z tym informujemy o konieczności przedłożenia umów 
oraz dowodów płatności za opróżnianie zbiorników bezodpływo-
wych lub przydomowych oczyszczalni ścieków w Wydziale Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa (ul. Pocztowa 8, pok. nr 4) do 15 listopada 
2023 r.
Zgłaszający się do urzędu właściciele nieruchomości powinni posia-
dać też informację o średnim miesięcznym zużyciu wody  w roku 2022 
i 2023, technologii wykonania i pojemności zbiornika bezodpływo-
wego lub typie i pojemności przydomowej oczyszczalni ścieków.

Nieokazanie dokumentów potwierdzających wywóz nieczystości 
przez uprawnioną firmę i informacji o zużyciu wody w wyznaczo-
nym terminie spowoduje wszczęcie indywidualnego postępowania 
kontrolnego.
Więcej informacji można uzyskać w Wydziale Ochrony Środo-
wiska i Rolnictwa lub pod numerem telefonu 83 372 62 39. 
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Kazimierz Kubiszyn skończył 90 lat

Z okazji 90. urodzin lekarza, społecznika, lokalnego artysty, 
Honorowego Obywatela Miasta – Kazimierza Kubiszyna, ma-
gistrat wydał specjalny, okolicznościowy zestaw kartek pre-
zentujący dorobek artysty przeplatany z historią miasta.
Kazimierz Kubiszyn już ćwierć wieku przebywa na emeryturze, ale 
twórczo wykorzystuje czas wolny od zawodowej aktywności – malu-
je, tworzy wraz z żoną kompozycje z ususzonych kwiatów. Spisuje też 
wspomnienia – ich fragmenty znajdują się na odwrocie reprodukcji 
obrazów jego autorstwa, inspirowanych Międzyrzecem. Zawsze ak-
tywny i pracowity wskazuje osobistym przykładem, że nie starzeje 
się ten, kto nie ma na to czasu.

Świat starych gajówek. Ślady i wspomnienia

„Świat starych gajówek, ślady i wspomnienia” - pod takim ty-
tułem ukazała się najnowsza książka, której autorem jest  eme-
rytowany już sekretarz Nadleśnictwa Międzyrzec Adam Szulik.

„Świat starych gajówek” to książka bezcenna. Ogrom pracy, jaką 
wykonał autor, zaowocował publikacją pozwalającą ocalić od 
zapomnienia ten kawałek świata, który nieuchronnie odchodzi. 
Adam Szulik opisuje pracę gajowych i gajówki - miejsce ich życia 
rodzinnego. Autor przybliża też historię Nadleśnictwa Międzyrzec                            
i sylwetki jego pracowników od powstania do dnia dzisiejszego. 
Nie do przecenienia jest bardzo wzbogacający treść archiwal-
ny materiał ilustracyjny - rezultat żmudnych poszukiwań autora.

Gajówki są już historią, zostały rozebrane lub sprzedane. Stanowi-
sko gajowego zlikwidowano. Ale dzięki temu wyjątkowemu opraco-
waniu zarówno gajówki, jak i gajowi na zawsze pozostaną w pamię-

ci potomnych. Dlatego podtytuł 
książki mógłby brzmieć OCALIĆ 
OD ZAPOMNIENIA, bo to oca-
lenie jest wielką zasługą autora.
Spotkanie autorskie z Adamem 
Szulikiem i premiera publikacji 
„Świat starych gajówek” odbędzie 
się 7 października o godz. 14:00 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w dziale „Skarbiec Regionu” (wej-
ście od ul. Warszawskiej).

„Czarna Róża” w nowej odsłonie
Urząd Miasta Międzyrzec Podlaski wydał publikację - „Czar-
na Róża. Baśnie i opowieści z Podlasia” Krystyny i Ryszarda 
Kornackich. Jest to wydanie trzecie, poprawione i uzupełnione 
nowymi ilustracjami.

To pięknie wydany zbiór 22 baśni z Międzyrzecczyzny. Znajdują 
się tu opowieści odpowiednie zarówno dla dzieci, jak i dorosłych. 
Ich treść uzupełniają grafiki autorstwa Piotra Welka, pochodzącego       
z Międzyrzeca artysty grafika, nauczyciela akademickiego na Wy-
dziale Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. 
„Baśnie i legendy są lekturą bardzo pouczającą. Dzięki nim można 
poznać dawne zwyczaje, wierzenia i obrzędy okolicznościowe ludno-
ści zamieszkującej na tych terenach. Znaleźć w nich też można jakże 
potrzebne prostym ludziom marzenia i tęsknoty za prawdą, szczę-
ściem i sprawiedliwością, która karze złych a nagradza dobrych.”    
(K. i R. Kornaccy „Słowo Podlasia” nr 34 (488) z 24 VIII 1989 r.).
Spotkanie autorskie z Krystyną i Ryszardem Kornackimi i premie-
ra nowego wydania „Czarnej Róży” odbędzie się 7 października            

o godz. 13:00 w Miejskiej Bibliotece Publicznej w dziale „Skarbiec 
Regionu” (I piętro, wejście od ul. Warszawskiej). Na miejscu będzie 
możliwość zakupu książki w cenie 30 zł.
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Podziel się historią miasta!
Rozpoczynamy społeczną zbiórkę przedmiotów związanych     
z pałacem Potockich i jego właścicielami, a także z miastem. 
Liczy się każdy detal – na przykład fotografia, fragment listu 
lub drobny przedmiot codziennego użytku. Często to właśnie 
małe przedmioty mogą opowiedzieć wielką historię.

Wszystkie przekazane eksponaty zostaną profesjonalnie zewidencjo-
nowane i opisane, a na ich podstawie stworzymy ekspozycję muzeal-
ną w pałacu Potockich. Wystawa będzie dostępna dla zwiedzających 
- stanie się także przestrzenią do organizacji lekcji regionalnych dla 
szkół i wszystkich osób zainteresowanych historią regionu.

Materiały przyjmujemy w urzędzie miasta (ul. Pocztowa 8) w pok. 
33 (Promocja), tel. 83 371 78 08. Zapraszamy do włączenia się 
we wspólne tworzenie izby muzealnej o historii Międzyrzecczyzny!

„Głos Międzyrzecki”
Nr 11, 15-30.XI.1993, s. 9

DĘBY

	 Międzyrzec i jego okolice – to wprawdzie nie jedyne miej-
sce, gdzie lubią rosnąć dęby. Mamy w okolicy nazwy lasów „Dębina, 
Dubicz”. Nazwy świadczą o tym, że tu niegdyś rosły olbrzymie sku-
piska tych drzew. Zresztą w całej Polsce można spotkać takie na-
zwy miejscowości jak: Dąbrowa, Dąbrówka, Dębe Wielkie, Dębowa 
Kłoda i wiele, wiele innych. Wiemy też, że w wielu miejscowościach 
możemy spotkać potężne wiekowe okazy i pomniki przyrody, jak 
chociażby słynny dąb „Bartek” na Kielecczyźnie czy wiekowy „Dąb 
Jagiełło” w Puszczy Białowieskiej, pod którym jak głosi legenda, po 
łowach odpoczywał nasz król Władysław Jagiełło. Stąd i ta nazwa. 
	 W prozie i poezji, w wierszach i piosenkach, a nawet przy-
słowiach opiewa się te wspaniałe drzewa. Dąb był symbolem wiel-
kiej siły, tężyzny i krzepy. Był symbolem dobrego zdrowia, piękna         
i mocy. Z dębowego drzewa wyrabiało się wiele sprzętów (stągwie, 
niecki), budowano domy, okręty, łódki, groble, mosty i twierdze. Nie-
zliczone były i są „usługi” jakie to drzewo dawało i daje ludziom         
i nie tylko. W ich koronach, gałęziach, i liściach znajdują schronie-
nie różne ptaki i pożyteczne owady. Owoce dębu dają pożywienie 
wielu leśnym zwierzętom, dzieci z tych owoców chętnie wykonują 
różne zabawki, można też z nich przy pewnej umiejętności i obróbce 
zrobić wyśmienitą kawę (pamiętam to z lat dziecinnych, z czasów 
okupacji). 
	 Miasto nasze ma też dwa wspaniałe okazy tego drzewa. 
Jeden, ze swoją wspaniałą rozłożystą koroną, rośnie przy starej ple-
banii przy kościele Św. Mikołaja. Jakże wspaniałą kompozycję two-
rzą te dwa piękne zabytki – pomniki przyrody i architektury. Warto 
je uwiecznić piórem, pędzlem czy fotografią. Byłaby to wspaniała 
wizytówka Międzyrzeca! Idąc ul. Łukowską często przystaję i przy-
glądam się jej uroczej sylwetce dębu i myślę, jak pięknie Bóg i Na-
tura wyrzeźbiły ten pomnik przyrody i historii.
Od wczesnej wiosny do późnej jesieni jego liście mienią się róż-
norodnymi barwami, żółci, złota, brązu. Wieczorem podświetlone 
światłem księżyca lub lampy elektrycznej tworzą niezapomniany wi-
dok. W zimie, kiedy konary pokrywa śnieżna szata lub szron można 
ujrzeć fantastyczny, bajkowy widok. 
	 Drugi jego „młodszy o wiele lat brat” rośnie na skwerku 
przy Placu Bohaterów. Zapowiada się też na wspaniały okaz przy-
rody. A ileż tych pięknych dębów i dębczaków rośnie w naszych 
pobliskich lasach, zapowiednikach zwanych po polsku rezerwatami. 
Ich sylwetki ze złocistymi liśćmi jakże pięknie harmonizują na tle 
błękitnego nieba i zielonych konarów sosen, świerków czy brzóz, 
wyrastających jak gdyby z jednego niemalże pnia. Rosną obok sie-
bie jak „dobrana para małżonków”. 

	 Był kiedyś zwyczaj w Polsce, że gdy rodzi się syn zasadza-
no przy domu, w ogrodzie lub przy drodze dąb, gdy rodziła się córka 
– brzozę lub lipę. Może zachowajmy ten staropolski zwyczaj. Sadź-
my te wspaniałe drzewa, gdzie się tylko da - przy nowo zbudowa-
nych osiedlach, we własnych ogródkach, przy drogach, na skwerach, 
w parkach i lasach. Może nadchodzący wiek dwudziesty pierwszy 
będzie nam za to wdzięczny. 
	 Daję ten pomysł pod rozwagę tym, którzy naprawdę ko-
chają przyrodę, a zatem mam nadzieję, wszystkim. Będzie to dla 
nas wielka satysfakcja i pożytek. Sądzę, że kompetentne władze po-
kierują akcją sadzenia i dostarczą w odpowiednim czasie należyty 
materiał i sadzonki.  

Dawniej prasa pisała...
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